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Annotatsiya: Ushbu maqolada nutq nuqsonlari (dyslaliya, zaikanie, alaliya va boshqalar) 

boʻĺgan bolalarning diqqat-eʻtibor xususiyatlari oʻrganiladi hamda ularni diagnostika qilishning 

zamonaviy metodikalari tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, nutq nuqsoniga ega 

bolalarda diqqat-eʻtibor beqarorligi, ixtiyoriy diqqatning past darajasi, diqqatni taqsimlash va 

oʻtkazish qiyinligi kuzatiladi. Bu holatlar koʻpincha ADHD bilan birga uchraydi. M.Y.Ayupova 

“Logopediya” darsligi va L.S.Vygotskiyning nazariy qarashlari asosida diqqat-eʻtiborni 

baholashning psixologik-pedagogik, neyropsixologik va logopedik usullari tahlil qilindi. Natijalar 

erta diagnostika va kompleks yondashuv nutq rivojlanishini sezilarli yaxshilashini tasdiqlaydi. 

Kalit soʻzlar: nutq nuqsoni, diqqat-eʻtibor, diagnostika metodikalari, bolalar logopediyasi, 

ixtiyoriy diqqat, neyropsixologik testlar 

 

Nutq nuqsonlari bolalar populyatsiyasining 5–10% ini qamrab oladi va ularning kognitiv 

rivojlanishiga, oʻqishga tayyorgarligiga hamda ijtimoiy moslashuviga jiddiy taʻsir koʻrsatadi. Diqqat-

eʻtibor nutqning shakllanishida asosiy omillardan biri hisoblanadi, chunki nutqiy materialni qabul 

qilish, saqlash va qayta ishlash diqqatga bogʻliq. Nutq nuqsoniga ega bolalarda diqqat-eʻtibor 

buzilishlari koʻpincha birlamchi yoki ikkilamchi xarakterga ega boʻlib, bu holat ADHD bilan 

komorbid holat sifatida tavsiflanadi. 

Oʻzbekiston va MDH mamlakatlarida oʻtkazilgan tadqiqotlar nutq rivojlanishi toʻliq boʻlmagan 

bolalarda diqqat-eʻtibor beqarorligi va ixtiyoriy diqqatning past koʻrsatkichlarini aniqlagan. 

Zamonaviy taʻlim tizimida nutq nuqsonli bolalarni erta aniqlash va korreksiya qilish ularning 

maktabga tayyorgarligini oshiradi. Ushbu maqolada xalqaro va mahalliy adabiyotlar, jumladan 

M.Y.Ayupova “Logopediya” darsligi va L.S.Vygotskiyning nazariy qarashlari asosida diqqat-eʻtibor 

xususiyatlari tahlil qilinadi hamda diagnostika metodikalari baholanadi. 

Nutq nuqsonli bolalarda diqqat-eʻtibor xususiyatlari 

Nutq nuqsonlari boʻĺgan bolalarda diqqat-eʻtibor quyidagi asosiy xususiyatlar bilan ajralib 

turadi. Birinchidan, beqarorlik va tez charchash: diqqat jarayoni davomida tez buziladi, bolalar 

vazifani bajarishda koʻp xato qiladi. Ikkinchidan, ixtiyoriy diqqatning past darajasi: bolalar verbal 

koʻrsatmalar bilan vazifalarni bajarishda qiyinchilik tugʻdiradi, rang, shakl va joylashuvni farqlashda 

qoʻpol xatolar kuzatiladi, vizual koʻrsatmalar esa nisbatan osonroq qabul qilinadi. 

Uchinchidan, diqqatni taqsimlash va oʻtkazish qiyinligi: nutq va amaliy harakat oʻrtasidagi 

diqqatni taqsimlash deyarli imkonsiz; ketma-ket vazifalar oʻrtasida bogʻliqlik. 

Toʻliqinchidan, reproduktiv faoliyat ustunligi: bolalar koʻproq takroriy faoliyat koʻrsatadi, 

oʻyin sharoitida koʻrsatkichlar yaxshilanadi. Beshinchidan, ADHD bilan komorbidlik: oʻrta va ogʻir 

darajadagi nutq nuqsonlari boʻĺgan bolalarda eʻtiborsizlik va giperaktivlik koʻrsatkichlari yuqori 

boʻladi. Ushbu xususiyatlar nutq nuqsonining ogʻirligi va yoshiga bogʻliq boʻlib, erta yoshda 

aniqlansa, korreksiya samaradorligi oshadi. 

M.Y.Ayupova oʻz darsligida nutq nuqsonlarini bartaraf etishning korreksion-pedagogik 

tizimini asoslab, diqqat-eʻtibor jarayonlarining nutq shakllanishidagi oʻrni va rolini alohida 
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taʻkidlaydi. Muallifning tahlili boʻyicha, nutq kamchiliklari - ayniqsa, fonetik-fonematik buzilishlar 

va motor nutq nuqsonlari - bolaning ixtiyoriy diqqatini jamlash qiyinligi, diqqatning beqarorligi va 

tez charchashi bilan chambarchas bogʻliq boʻlib, bu holatlar nutqiy materialni qabul qilish, saqlash 

va qayta ishlash jarayonlarini sekinlashtiradi. 

Korreksion ishning asosiy tamoyillaridan biri sifatida diqqatni rivojlantirishni nutq korreksiyasi 

bilan parallel olib borishni belgilaydi. Muallif didaktik oʻĺinlarni asosiy vosita sifatida tavsiya etadi: 

oʻyin jarayonida diqqat, xotira, idrok va tafakkur bir vaqtda faollashadi. Ayupova darsligida diqqat-

eʻtiborning ikki turi - akustik va vizual - alohida ajratilgan: akustik diqqat fonematik idrokni 

tekshirishda, vizual diqqat esa artikulyatsiya va harakatlarni nazorat qilishda muhim ahamiyatga ega. 

Logopedik diagnostikada diqqatning barqarorligi va taqsimlanishi muhim koʻrsatkich sifatida 

baholanadi. 

L.S.Vygotskiy oʻzining “Fikr va nutq” asarida diqqat-eʻtiborni yuqori ruhiy funksiyalar 

tizimining bir qismi sifatida koʻrib chiqadi. Uning nazariyasiga koʻra, diqqat ikki turga boʻlunadi: 

tabiiy (involyuntar) diqqat va ixtiyoriy (volyuntar) diqqat. Ixtiyoriy diqqat bolada ijtimoiy 

munosabatlar va vositalar - asosan nutq - orqali shakllanadi. Nutq ichki nutqqa aylanganda, bola oʻz 

diqqatini oʻzi boshqarishga qodir boʻladi. 

Nutq nuqsoniga ega bolalarda Vygotskiy nazariyasi boʻĺiyicha ixtiyoriy diqqatning rivojlanishi 

kechiktiriladi, chunki nutqiy vositalar yetarli darajada shakllanmagan. Bu holat “yaqin rivojlanish 

zonasi” tushunchasi bilan bogʻliq: bolaga yetarli yordam berilsa, diqqatni rivojlantirish mumkin. 

Vygotskiy taʻkidlaganidek, nutq buzilishi nafaqat nutqiy, balki butun ruhiy jarayonlarni - shu 

jumladan diqqatni - sekinlashtiradi. Ushbu tahlil Ayupova darsligi bilan toʻliq mos tushadi: ikkala 

muallif ham oʻyin va ijtimoiy interaktsiyani diqqatni rivojlantirishning asosiy yoʻli deb hisoblaydi. 

Diqqat-eʻtiborni diagnostika qilish kompleks yondashuvni talab qiladi. Kuzatuv va anamnez 

usulida bolaning tabiiy faoliyatida (oʻyin, dars) diqqat buzilishlari kuzatiladi va ota-onalar bilan 

suhbat oʻtkaziladi. Neyropsixologik testlar orasida Burdon (korrekturnaya proba) testi diqqat 

konsentratsiyasi va charchashni baholaydi; Shulʻte testi diqqat oʻtkazish tezligi va hajmini oʻlchaydi; 

Krepelin hisobi ish qobiliyati va charchashni aniqlaydi. 

Logopedik-psixologik kompleks baholashda verbal va vizual koʻrsatmalar bilan vazifalar 

(ranglarni saralash, vizual diktant), oʻyin shaklidagi testlar va xato tahlili qoʻĺlaniladi. Ayupova 

darsligi va Vygotskiy nazariyasiga asoslanib, fonematik idrokni tekshirishda diqqatning 

barqarorligini hisobga olish va yordam darajasini (koʻrsatma takrori, namuna) qoʻĺlash tavsiya etiladi. 

Diagnostikada “yaqin rivojlanish zonasi”ni hisobga olib, bola bilan hamkorlikdagi vazifalar oʻtkazish 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

Olingan natijalar shuni koʻrsatadiki, nutq nuqsoni diqqat-eʻtiborga bevosita taʻsir qiladi va 

aksincha - diqqat buzilishi nutq rivojlanishini sekinlashtiradi. Komorbid holatlar diagnostikani 

murakkablashtiradi, shuning uchun neyropsixolog, logoped va psixiatr hamkorligi zarur. Ayupova 

M.Yu. va L.S. Vygotskiyning tahlillari shuni koʻrsatadiki, oʻyin asosidagi diqqatni rivojlantirish va 

ijtimoiy vositalar zamonaviy neyropsixologik testlar bilan birlashtirilganda eng samarali natija 

beradi. 

Oʻzbekiston sharoitida mahalliy darslik va Vygotskiy nazariyasi xalqaro standartlarni 

toʻldiruivchi amaliy vosita sifatida qimmatlidir. Kelajakdagi tadqiqotlar uchun Ayupova metodikasini 

va Vygotskiy raqamli formatga oʻtkazish va longitudinal kuzatuvlar zarur. 

Nutq nuqsoniga ega bolalarning diqqat-eʻtibor xususiyatlari beqarorlik, past ixtiyoriy daraja va 

taqsimlash qiyinligi bilan tavsiflanadi. Ayupova M.Yu. “Logopediya” darsligi va L.S. Vygotskiyning 

diqqat haqidagi qarashlarining tahlili boʻĺiyicha, erta diagnostika va oʻyin asosidagi korreksiya - 

diqqatni rivojlantirish bilan parallel - bolaning kognitiv va nutqiy rivojlanishini sezilarli yaxshilaydi. 
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Logopedlar diqqatni mustahkamlashni nutq korreksiyasi bilan birga olib borishlari kerak. Kompleks 

yondashuv - neyropsixologik testlar, logopedik baholash va ota-onalar bilan hamkorlik - nutq 

nuqsonli bolalarda muvaffaqiyatli natijalarga erishishning asosiy kaliti hisoblanadi. 
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